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Folketingets Kulturudvalg har 13. marts 2023, stillet mig følgende spørgsmål nr. 31 

(alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren udfolde regeringsgrundlagets tekst om, at regeringen vil arbejde for, at 

de frivillige foreninger ikke drukner i bureaukrati og for høje gebyrer, og at regeringen 

vil hjælpe foreningslivet ved at igangsætte initiativer, der styrker frivilligheden, hin-

drer og afvikler bureaukratiske byrder og sikrer fortsat stabile rammevilkår for det fri-

villige foreningsliv, herunder angive hvilke ministerier, der vil blive inddraget, hvilke 

konkrete aktiviteter regeringen planlægger at tage og en tidsplan for, hvornår dette vil 

ske? 

 

Svar: 

Regeringsgrundlaget afspejler et stærkt ønske om at gøre livet lettere for det frivillige 

foreningsliv, herunder særligt i forhold til at afvikle eller lempe bureaukratiske byrder. 

Jeg ser det frivillige foreningsliv som afgørende for det danske samfunds sammen-

hængskraft, og derfor ligger denne opgave mig meget på sinde. 

 

Afsættet for indsatsen er den kortlægning af foreningslivets bureaukratiske byrder, 

som Kulturministeriet i 2022 gennemførte i samarbejde med DGI, Danmarks Idrætsfor-

bund, Dansk Firmaidræt, Dansk Ungdoms Fællesråd og Dansk Folkeoplysnings Sam-

råd. Kortlægningen indikerer, at de foreningsfrivillige oplever en bred vifte af forskel-

ligartede bureaukratiske byrder som følge af henholdsvis statslige regler på forskellige 

ministerområder, kommunernes administration samt yderligere regler og krav fra civil-

samfundets egne hovedorganisationer til deres medlemsforeninger.  

 

Indsatsen med at afsøge muligheder for at lempe byrder for foreningslivet er allerede i 

gang. I den forbindelse er Kulturministeriet i dialog med blandt andet Erhvervsministe-

riet, Justitsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, 

Social-, Bolig- og Ældreministeriet, Digitaliseringsministeriet, Miljøministeriet, Børne- 

og Undervisningsministeriet, Forsvarsministeriet, Kirkeministeriet og Udlændinge- og 

Integrationsministeriet. Tilsvarende er dialogen i gang med KL og ovennævnte hoved-

organisationer inden for idræt og det folkeoplysende foreningsliv. 
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Side 2 

 

 

Jeg prioriterer dette arbejde højt, men det er for tidligt at kunne sætte en konkret dato 

på, hvornår idéer mv. kan præsenteres.  

 

Kulturudvalgets medlemmer er meget velkomne til løbende at spille konkrete problem-

stillinger og løsningsforslag ind til Kulturministeriet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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